
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2602              del  31/12/2017 

Determina n. 2188           del 31/12/2017 

 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE SOLUZIONE INFOALERT PER 

PROTEZIONE CIVILE.  ACQUISTO IN ADESIONE  AL MEPA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» 
del  «DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 

Premesso che: 

- la legge n. 265 del 03/08/1999 individua in capo al Sindaco, quale autorità Comunale di 

Protezione Civile, le competenze in materia di informazione della popolazione su situazioni di 

pericolo o comunque connesse con esigenze di protezione civile; 

- la legge n. 110 del 12/07/2012 all’art. ribadisce che “la prevenzione dei diversi tipi di rischio si 

esplica in attività non strutturali concernenti l’allertamento, la formazione, la diffusione della 

conoscenza della protezione civile nonché l’informazione alla popolazione e l’applicazione della 

normativa tecnica, ove necessarie, e l’attività di esercitazione”; 

- con DGR n. 2181 del 26/11/2013 la Regione Puglia ha attivato il centro funzionale decentrato 

(CFD) e adottato le nuove “procedure di allertamento del sistema Regionale  di protezione civile 

per il rischio meteorologico, idrogeologico e idraulico” pubblicate sul BURP del 10/12/2013; 

- la legge regionale n. 7/2014 all‘art. 7 comma 1 lettera D) stabilisce che i comuni devono 

provvedere all’informazione della popolazione sui rischi presenti sul proprio territorio e sui 

corretti comportamenti da seguire in caso di evento, anche in base alla pianificazione locale di 

emergenza; 

- con nota prot. n. A00- 26/005982 del 09/06/2015 la Regione Puglia ribadisce che come già 

stabilito nelle succitate ”procedure di allertamento” contenute nella D.G.R. 2181/2013- le 

amministrazioni comunali sono invitate ad informarsi tutti i giorni, compresi i fine settimana ed i 

festivi, circa le valutazioni espresse nel Bollettino di criticità elaborato  dal centro funzionale del 

servizio di Protezione Civile e in merito agli eventuali messaggi di allerta emessi; 

- con nota prot. n. RIA/0052196 del 22/10/2015 il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile 

ha evidenziato l’opportunità di preparare i soggetti coinvolti nella gestione di un’eventuale  

emergenza e di informare la popolazione – coinvolgendola direttamente anche attraverso 

l’organizzazione di incontri, assemblee pubbliche, conferenze, fornendo le necessarie indicazioni 

sui corretti comportamenti da adottare prima, durante e dopo un evento; 

- con nota prot. n. A00_ 26/0011914 del 20/11/2015 la Regione Puglia ribadisce che nell’ambito 

delle attività volte alla previsione e contrasto dei rischi legati a fenomeni metereologici, 

idrogeologici ed idraulici particolare rilevanza riveste la diffusione alla popolazione dei contenuti 

della pianificazione di emergenza; 

- Con Deliberazione di Giunta  Regionale  della Regione Puglia  n. 1571 del 3/10/2017 è stata 

approvato il Documento relativo  all’Aggiornamento delle “Procedure di allertamento  del Sistema  

Regionale di Protezione Civile per Rischio Meteorologico, Idreologico ed Idraulico” del Centro 

Funzionale Decentrato della Regione Puglia.  

- Negli ultimi anni  anche la nostra Regione è stata interessata, da  numerose fasi di Allerta Meteo 

con  intense precipitazioni e numerosi allagamenti anche nel nostro territorio comunale; 

- con la pubblicazione da parte della Regione- Servizio Protezione Civile, dei  Messaggi di Allerta   i 

comuni interessati dai fenomeni temporaleschi devono adottare le misure ed iniziative previste 

ed indicate  nei propri Piani Comunali di Protezione Civile attivando  ogni conseguente iniziativa 

finalizzata ad evitare situazioni di disagio alla popolazione  che potrebbero verificarsi in caso di  

pioggia; 



- questo Settore  Vigilanza – Polizia e Protezione Civile, seguendo le indicazioni operative del 

Servizio di Protezione Civile – Regione Puglia – ha attivato  in passato   tutte le attività di supporto 

e monitoraggio previste dal Piano Comunale di Protezione civile; 

- per tali sostanziali motivazioni, al fine di dotare la Città di Barletta di appositi  strumenti tecnici 

in grado di migliorare la qualità del servizio riducendo i rischi per la popolazione e i tempi di 

intervento, è intendimento di questa Amministrazione Comunale – Servizio di protezione Civile - 

dare la più ampia diffusione possibile ai cittadini di Barletta attraverso un sito web interattivo 

all’uopo appositamente creato,  dei bollettini di criticità Regionale per rischio idrogeologico, dei 

bollettini di  vigilanza metereologica Nazionale dei messaggi di allerta e degli avvisi di allerta 

meteo e un tutorial dei comportamenti da adottare in tali circostanze. 

- la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012 n. 135, nel 

favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede in particolare alternativamente: 

 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne  i  parametri -prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in 

via autonoma   (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge 

n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione    ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia 

comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come 

modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni 

con Legge n. 94/2012); 

 

Considerato che  

               da una verifica eseguita sull’apposita piattaforma telematica, non risulta allo stato attivata, da 

parte di CONSIP SpA, specifica convenzione avente ad oggetto i servizi di cui alla presente 

procedura; 

Verificato che, nell’ambito del portale degli acquisti per la pubblica amministrazione, gestito dalla stessa 

CONSIP SpA, è presente la soluzione software INFOALERT (web app interattiva che consente al 

Sindaco di assolvere all’obbligo di legge riguardante l’informazione alla popolazione in tema di 

protezione civile) per l’informazione e l’allertamento creato e gestito dall’Azienda 3P LAB S.r.l., 

con pubblicazione quotidiana dei documenti informativi del sistema di allertamento per il rischio 

meteorologico,  idrogeologico ed idraulico, sul portale istituzionale del Comune di Barletta e invio 

mail ed sms, per i membri della struttura Comunale di protezione civile. 

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di informare la popolazione sulla 

criticità e pericoli che possono derivare da eventi metereologici;   

• il contratto ha per oggetto l’attivazione e gestione  del servizio come  dettagliato nel  

pacchetto offerto;  

• la scelta del contraente viene effettuata in base al disposto art. 36 comma 2 lettera a)    

   del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i., mediante acquisto sul MEPA;  

 

Visto: 

� il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

� il d.lgs. n. 50/2016  e s.m.i;  

� Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del 27 marzo 2017 n. 21 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2017-2019;  



� La deliberazione di Giunta comunale n. 189 del 21/09/2017 di approvazione del  PIANO 

ESECUTIVO DI  GESTIONE (PEG) 2017-2019 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, 

comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.>> 

DETERMINA 

Per le motivazioni innanzi esposte e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. Di affidare, ai sensi degli  art. 36 comma 2 lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  l’attivazione 

annuale della soluzione INFOALERT come da pacchetto presente sul MEPA, identificato dal n. 

INFOALERT365-L ,  in favore della ditta  3P LAB S.r.l. -con sede in via Zanardelli n. 60 LECCE -      al 

costo complessivo di €. 880,00 al netto di iva. 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva è di euro 1.073,60 (€uro  millesettantatre/60) -  Iva inclusa 

–  da impegnare sul cap. 2400677 bilancio 2017  ; 

 

3. Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste 

dal Mercato elettronico; 

 

4. Di dare atto inoltre che il responsabile  del  procedimento  è  il Magg. Lanotte; 

 

5. Di disporre che la liquidazione e pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

da parte del responsabile del procedimento; 

 

6. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a norma dell’art. 

153, comma 5, del decreto legislativo 267/00. 

 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione  e al settore servizi istituzionali per la 

pubblicazione  all’Albo pretorio on line.Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al 

WEBMASTER per la pubblicazione sul sito web istituzionale in amministrazione trasparente alla 

sezione 11 ai sensi dell’articolo 37 del dl.gs n° 33 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Il Responsabile del Settore 
 Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2602

ATTIVAZIONE SOLUZIONE INFOALERT PER PROTEZIONE CIVILE.  ACQUISTO IN ADESIONE  AL
MEPA.

2017

Servizio viabilità, traffico e TPL

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 116 Nr. adozione generale: 2188
31/12/2017Data adozione:

05/01/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  31/12/2017                          N°  2188 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 12/01/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 27/01/2018 

 

 

Barletta, lì 12/01/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


